
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO 

  

 
            

  

   .                  

                                      
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                                                                      
           I.E 

 N. 100   del 07.12.2022 
 

OGGETTO: Costituzione Delegazione trattante di parte datoriale ai sensi art. 7 comma 3 
C.C.N.L. Funzione Locali del 16/11/2022.  

 

 sette  del mese di dicembre, alle ore 16,00 nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 ANTONIO RINI  nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti i 
seguenti  signori: 
 
 Presente Assente 

1 Antonio RINI Sindaco X -- 

2 Girolamo ANZALONE Vice Sindaco --  X 

3  Filippo COLLURA Assessore X -- 

4 Maddalena ABRUSCATO Assessore X -- 

5 Antonietta SPARACIO Assessore X                    -- 

 
                                                                    
 TOTALE PRESENTI 4 
     
 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dr. Francesco Fragale 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

 
 
 
                           



LA GIUNTA COMUNALE 
 

-  Servizio Personale  
avente ad oggetto: Costituzione Delegazione trattante di parte datoriale ai sensi art. 7 
comma 3 C.C.N.L. Funzione Locali del 16/11/2022. 

 
- Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica; 

 
- Ritenuto di approvarla integralmente; 

 
- Con voti unanimi palesi; 

-  

D E L I B E R A 
 
Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 
 
 
Successivamente 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con unanime votazione palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva 
comma 2, stante l'urgenza di provvedere. 



 1 

 

   

   PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  
 

 ALLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: Costituzione Delegazione trattante di parte datoriale ai sensi art. 7 comma 3 
C.C.N.L. Funzione Locali del 16/11/2022 

   
 

VISTO i siglato in data 16/novembre/2022 
con il quale i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 

amministrazione Comunale con proprio provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 53 del 12/07/2018
C.C.N.L. del 21/05/2018, si è provveduto al rinnovo della delegazione trattante di parte datoriale 
abilitata alle trattative in sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 
RILEVATO ente negoziale pubblico è di estrazione tecnica, in armonia con i principi 

ne trattante di parte 
pubblica, le cui funzioni, in assenza della dirigenza possono essere ricoperte dai responsabili di 
posizione organizzativa; 
 
RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale riguardo la formalizzazione delle 
designazioni; 
 
VISTO  
delegazione di parte pubblica è presieduta dal Segretario Generale che esercita altresì le competenze 
in materia di relazioni sindacali avvalendosi della struttura organizzativa deputata alla gestione delle 
risorse umane; 
 
DATO ATTO 
cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
RILEVATO, inoltre: 

- Che i componenti della delegazione 
discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono 
disposte dagli organi politici; 

- Che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari 
della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la 

sottoscrizione, fatte salve le eventuali richieste di modifica della parte datoriale implicanti la 
riapertura delle procedure di contrattazione; 

- Che non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica 
membri di organismi sindacali comunque denominati. 

 
RITENUTO, altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente presenziare, con 
diritto di intervento, i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri 
e/o facoltà di rappresentanza. 
 



 2 

EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica che a quella contabile. 
 
VISTO oni Locali 2016/2018; 
 
VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Bilancio di previsione anno 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
17 del 29/06/2022; 
 
 
VISTO . 165; 
 
VISTO  
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

1)  COSTITUIRE, per le ragioni indicate in narrativa, la delegazione trattante di parte datoriale, 
così come di seguito indicato: 
PRESIDENTE : Segretario Generale 
COMPONENTI : Responsabile P.O. I° Settore  
        Responsabile P.O: II° Settore 
                              Responsabile P.O: III° Settore 
 
2)  DARE ATTO che la delegazione trattante di parte pubblica è abilitata alle trattative delle 
materie di contrattazione o concertazione decentrata integrativa, compresi gli affari pendenti alla 

 
 
3)  TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS. territoriali di categoria firmatarie del 
C.C.N.L. e alla rappresentanza sindacale unitaria. 

 
Ventimiglia di Sicilia, 07/12/2022 

 
        Il Responsabile Servizio Personale 

                        f.to     D.ssa  Rosaria Lo Bue                                                                                                        
 
 
 
 
Parere  reso ai sensi ex art. 12 della L.R. n. 30/2000 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere:  Favorevole 
 
Ventimiglia di Sicilia, 07/12/2022           Il Segretario Generale 
                          f.to     Dr. Francesco Fragale 
  
 
 
 
 
 
 

 



            
                                                                                                          

Firmati all'originale:
IL PRESIDENTE

                                                                               f.to ANTONIO RINI     

              L’ASSESSORE ANZIANO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to MADDALENA ABRUSCATO                                                   f.to  FRANCESCO FRAGALE
=====================================================================================

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 7.12.2022 ai sensi dell’art. 12.

Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X    Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì  7.12.2022
                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                             
                                                                                                                            f.to   FRANCESCO FRAGALE 

Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami

Dalla residenza Municipale...................................

IL MESSO COMUNALE
                                                                              f.to MILIANTA LUCIA 

=====================================================================================
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                       
FRANCESCO FRAGALE


